

NOTA INFORMATIVA RELATIVA A LA SOLICITUD DE ACLARACIONES A LAS OFERTA ECONÓMICA APORTADA POR LOS LICITADORES PARA EL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN N.º 161/2025 PARA EL “SUMINISTRO DE MATERIAL AUDIOVISUAL PARA LA ADECUACIÓN DEL SALÓN DE ACTOS”

De conformidad con lo indicado en el Acta S_01 de 16 de septiembre de 2025, una vez analizada la documentación presentada por los licitadores, la Mesa Permanente de Contratación, asistida por los servicios técnicos de Canal de Isabel II, S.A., M.P., procederá a solicitar las aclaraciones necesarias en los términos y condiciones previstas en los pliegos del procedimiento.

Los **aspectos susceptibles de aclaración** encontrados en la oferta económica son los siguientes:

VIDEO CENTER INTERNACIONAL, S.L.:

Aspecto susceptible de aclaración: la empresa licitadora ha presentado Anexo II del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (PCAP), referente al “Modelo proposición económica” y una vez realizados los cálculos de conformidad con las reglas referidas en el apartado 3.2 del Anexo I del PCAP, se obtiene un “importe total, IVA excluido” para su oferta de 91.300,44 € que supera el valor estimado del contrato. Sin embargo, al revisar dicho anexo se observa que el importe ofertado para el concepto precio unitario para aquellos productos en los que se piden dos o más unidades, es el resultado de multiplicar el precio unitario por el número de unidades, conforme se describe a continuación:

- **Producto “EXTENSOR” de las posiciones 6, 14 y 22.** Son el mismo producto, pero se reflejan diferentes precios unitarios:
 - Se requiere una unidad para cada una de las posiciones 6 y 22, cuyo precio unitario es de 717,50 € (IVA excluido)
 - La posición 14 tienen un precio unitario de 2.152,50 € (IVA excluido). Las unidades solicitadas para la posición 14 es de 3 unidades; se comprueba que $2.152,50 \text{ €} / 3 \text{ unidades} = 717,50 \text{ €}$, que coincide con el precio unitario indicado en las posiciones 6 y 22.
 - Atendiendo a lo anterior, se deduce de forma lógica que la empresa licitadora ha reflejado en la casilla “Precio unitario, IVA excluido” el importe total del número de unidades solicitadas para la posición 14, en lugar del precio unitario del producto como requiere el modelo de oferta económica.
- **Productos “CAJA DE SUELO TIPO A” de la posición 18 y “CAJA DE SUELO TIPO B” de la posición 19.** Son productos muy similares (difieren únicamente en un componente cuyo PVP no supera los 100€), sin embargo, los precios unitarios reflejados son significativamente diferentes:
 - La posición 18 indica un precio unitario de 3.214,40 € (IVA excluido); $3.214,40 \text{ €} / 7 \text{ unidades} = 459,20 \text{ €}$.
 - La posición 19 indica un precio unitario de 967,60 € (IVA excluido); $967,60 \text{ €} / 2 \text{ unidades} = 483,80 \text{ €}$.
 - Se comprueba que ambos precios sí son similares.

- De lo anterior, se deduce de forma lógica que la empresa licitadora ha reflejado en la casilla “Precio unitario, IVA excluido” el importe total del número de unidades solicitadas para las posiciones 18 y 19, y no el precio unitario del producto.

En concordancia con lo observado anteriormente para los precios unitarios de “Extensor” y “Caja de suelo tipo A” y “Caja de suelo tipo B”, previsiblemente, la empresa licitadora ha reflejado erróneamente el importe total del número de unidades solicitadas en vez del precio unitario para el resto de los artículos cuyas unidades son mayores o iguales a dos (posiciones 12, 16 y 17):

- **Producto “ALTAVOCES DE CABINA” de la posición 12.** El precio unitario ofertado por el licitador para este artículo es de 508,40 €:
 - El precio unitario ofertado difiere significativamente de los PVP habituales de mercado para el producto propuesto por el licitador para este artículo, comprendidos en un intervalo entre los 250-300€.
 - Se deduce de forma lógica que la empresa licitadora ha reflejado en la casilla “precio unitario” el importe total del número de unidades solicitadas la posición 12, y no el precio unitario del producto.
 - El precio unitario corregido para el producto propuesto por el licitador es de 508,40 €/2 unidades = 254,20 €.
- **Producto “MONITOR ESTRADO” de la posición 16.** El precio unitario ofertado por el licitador para este artículo es de 1.008,40€:
 - El precio unitario ofertado difiere significativamente de los PVP habituales de mercado para el producto propuesto por el licitador para este artículo, comprendidos en un intervalo entre los 280-380€.
 - Se deduce de forma lógica que la empresa licitadora ha reflejado en la casilla “precio unitario” el importe total del número de unidades solicitadas la posición 16, y no el precio unitario del producto.
 - El precio unitario corregido para el producto propuesto por el licitador es de 1.008,60 €/2 unidades = 504,30 €.
- **Producto “SOPORTE DE SUELO MÓVIL” de la posición 17.** El precio unitario ofertado por el licitador para este artículo es de 557,60€:
 - El precio unitario ofertado difiere significativamente de los PVP habituales de mercado para el producto propuesto por el licitador para este artículo, comprendidos en un intervalo entre los 230-300€.
 - Se deduce de forma lógica que la empresa licitadora ha reflejado en la casilla “precio unitario” el importe total del número de unidades solicitadas la posición 17, y no el precio unitario del producto.
 - El precio unitario corregido para el producto propuesto por el licitador es de 557,60 €/2 unidades = 278,80 €.

Una vez rectificadas los posibles errores indicados multiplicando el “Nº de unidades” por el “Precio unitario IVA excluido corregido”, la oferta económica ascendería a un importe total, IVA excluido, de 64.666,84 €, tal y como se refleja en el siguiente cuadro:

Posición	Concepto	Nº Unidades	Precio unitario IVA excluido corregido	Total IVA excluido corregido
1	Pantalla LED y Electrónica LED conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	28.864,00	28.864,00
2	Matriz HDMI conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	2.509,20	2.509,20
3	Ordenador conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	984,00	984,00
4	Cámara motorizada conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	1.639,18	1.639,18
5	Cámara fija conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	737,18	737,18
6	Extensor conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	717,50	717,50
7	Controlador de cámaras conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	803,60	803,60
8	Transmisor inalámbrico conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	2.091,00	2.091,00
9	Selector USB conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	164,00	164,00
10	Capturadora USB conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	237,80	237,80
11	Monitor de vídeo conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	287,00	287,00
12	Altavoces de cabina conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	2	254,20	508,40
13	Auriculares conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	81,18	81,18
14	Extensor conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	3	717,50	2.152,50
15	Distribuidor HDMI conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	1.033,20	1.033,20
16	Monitor estrado conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	2	504,30	1.008,60
17	Soporte de suelo móvil conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	2	278,80	557,60
18	Caja de suelo tipo A conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	7	459,20	3.214,40
19	Caja de suelo tipo B conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	2	483,80	967,60
20	Monitor conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	3.280,00	3.280,00

21	Soporte fijo conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	287,00	287,00
22	Extensor conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	717,50	717,50
23	Puesta en marcha conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	1.312,00	1.312,00
24	Desarrollo y documentación conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	738,00	738,00
25	Rack mural conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	6.970,00	6.970,00
26	Switch Ethernet conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	2.132,00	2.132,00
27	Materiales conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	246,00	246,00
28	Mantenimiento conforme al apartado 5.2 del Pliego de Prescripciones Técnicas.	1	426,40	426,40
				64.666,84

Aclaración: la empresa licitadora deberá aclarar los aspectos indicados mediante la presentación de la siguiente documentación:

- Declaración responsable en la que, en su caso, indique si se ha producido un error en su oferta por el que para los productos en los que se requieren varias unidades el importe reflejado en la casilla correspondiente al importe unitario no se corresponde con el importe unitario ofertado para el producto, sino que es el resultado de multiplicar el importe unitario ofertado por el número de unidades requeridas.
- En caso de que se haya producido el citado error: presentación de la oferta económica corregida indicando los importes unitarios correctos para cada producto.

Las aclaraciones solicitadas deben presentarse a través del Servicio de aportación de documentos de la Sede Electrónica de la Comunidad de Madrid (<https://sede.comunidad.madrid/guia-tramitacion-electronica#documentos>), **antes de las 14.00 horas del tercer día hábil computado a partir del día hábil siguiente a la publicación en el tablón de anuncios electrónico del Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.**